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  انځور د ارتور امانټ لخوا                    

هدف څه دی. له   د ټرمپ د دوهمې دورې یو کال روښانه کوي چې د هغه د ولسمشرۍ    
ټینګار کیږي. په متحده  د هغوی اغیزې په پراخه کچه ډیر   او  نوښتونه د هغه   یوې خوا،
او دودیز ګوند سیاست څنګه ټرمپ تولید کړ او ډیری   ترلاسه شوي شرایطو  د ایالاتو کې 

ست، او د  سیا متحده ایالاتو  ، د شوي. د ټرمپ  پیژندل لږ   هغه څه چې هغه یې کوي ډیر
دي چې دواړه په   دوی ټول چاپیریال دواړه د متحده ایالاتو په پانګوالي کې بنسټیز بدلونونه
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منعکس کوي. پدې کې د دې بدلونونو ځانګړي  فورمنړۍ کې د هغې د زوال ځای شکل او
 جنسیت اړخونه شامل دي.  دټولګي، نژاد او

  
( هیڅکله د ایتلاف کیدو مخه نه ده نیولې. له GOPد ټرمپ جمهوري غوښتونکي ګوند )   

امریکایی کارګمارونکو د   صوصيخ یې د  ډیری   کونکي تمویل   یوې خوا، د ګوند لوی
هغه کلیدي فنډونه چمتو کوي چې د ګوند لوړ   کونکي  دا تمویل  ټولګي مخکښ غړي دي.

پوړي چارواکي د ایتلاف بل اړخ تنظیم او متحرک کولو لپاره کاروي، په ځانګړي توګه د 
: هغه څوک چې  ډلو ویشل شوي  دریو په   تمویل کونکي لوی   رایه ورکوونکو بلاکونه.

GOP  ته ورکوي، هغه څوک چېDEMs د دواړو ملاتړ   ته ورکوي، او هغه څوک چې
د خپلو رایه ورکوونکو د ډله   پیسې  څخه  کوي. دواړه ګوندونه د خپلو لویو تمویل کونکو
ته انعام ورکولو لپاره   کونکو  تمویل  د دې  ایز تنظیم کولو، دفترونو ګټلو، او په دې توګه

غوښتونکو ګوند غړي د خپلو اړوندو  او د جمهوري  . د جمهوري غوښتونکو ګوند کاروي
. د مرستندویه  بسپنه ورکوونکو د پیسو په کارولو سره د رای ورکوونکو لپاره سیالي کوي

دوامداره نیوکې څخه  جدي یا   د  لخوا  ګوند لوی  د کوم  طبقې مرستې دا د متحده ایالاتو 
چې د بسپنې  له امله   ویره  د دې  ایتلاف  هیڅ  د تسلط لګښتونه دي.ساتي. دا د دې طبقې 

   ګواښوي، دداسې نیوکې کولوجرئت نه کوي.  بقا دګوند لپاره دهغې ظرفیت اوپه پراخه کچه
 

                                                                                                                  
د بل په پرتله ښه   ست" په کار کولو کې سیا -"ایتلاف  د دې ، یو ګوند  وخت په وخت     

ي او/یا بل ګوند ته بسپنې کو  څخه ډیرې پیسې ترلاسه  فعالیت کوي. دا د بسپنه ورکوونکو
کولو یا جوړولو کې د بل ګوند په پرتله   خوندي کموي. دا د رایې ورکوونکو د بلاکونو په 

کې، د   په لسیزو   مخه د  څخه  ټرمپ  د مبارزه کوي.  ډیر بریالی دی. بل ګوند بیا بیرته 
غوښتونکو خپلو جمهوري  حال کې چې   پداسې  جمهوري غوښتونکو ګوند ایتلاف کم شو.

وکړ، دا یوازې د خپلو رای ورکوونکو   خدمت سره   لویو بسپنه ورکوونکو ته په درناوي
جمهوري غوښتونکو په  ورکړل.   ډیر  سمبولونه پرتله   خلکو ته د بدل شوي واقعیتونو په

 مخه ونه نیوله. دا د بنسټپالو  کې  حقیقت په   لوړ غږ د سقط مخالفت وکړ مګر هیڅکله یې
ډیر. دې د نوي لیبرال نړیوال   کې  ظو عیسویت ملاتړ وکړ مګر د عملونو په پرتله په الفا

کولو ملاتړ وکړ او هغه ګټې یې ولمانځلې چې خپلو مرستندویانو ته یې راوړې، مګر دا په 
دا د متحده ایالاتو کارګر   چې کړل  سختۍ سره هغه زیانونه ومنل، او خورا لږ جبران یې 

 ې اړولي وو. طبقې ته ی
 

ایتلاف هم د نوي لیبرال نړیوال کولو ملاتړ وکړ او  DEMsپه وروستیو لسیزو کې، د     
څنګه چې دا "د ټولې امریکا لپاره ښه"  لکه   ولمانځه  ګټورتوب  هغې په ورته ډول یې د 

زیانونو ته په خوله اعتراف   د کارګرانو  څخه  ځینو مشرانو د نړیوال کولو DEMوي. د 
د متحده ایالاتو د شتمنۍ  کول   نړیوال  ورکړ. دوی په ورته ډول "اندیښنه" ادعا وکړه چې

د  DEMsاو عاید نابرابرۍ زیاتوي او "له منځنۍ طبقې څخه خالي شوي." په هرصورت، 
اخیستونکو کولو د مخکښو ګټه   د نړیوال چې  بیاناتو څخه ډیر څه وړاندیز نه کوي، ځکه 

د نړیوال کولو لخوا   . پدې توګه دی  تې ف پا هد  ګوند کلیدي DEMڅخه لویې مرستې د 



جلا شوي،  توګه   تیدونکي په زیا  لخوا  ایتلاف DEMزیانمن شوي امریکایی کارګران د 
هغه ایتلاف خپل تمرکز او اپیل د    مایوسه شوي او خیانت احساس کوي. په عین حال کې،

په توګه بیرته راستانه   بلاکونو ورکوونکو  ادي / قومي اقلیتونو په لور د رایې ښځو او نژ
په متحده ایالاتو کې له اوږدې   یې  بلاکونه  دا  چې  کول  کړ. د هغه تبعیض سره مخالفت

لاسه    له  ورکوونکو  بسپنه  او انفرادي شرکتونو   مودې راهیسې ورسره مخ وو د لویو 
یو څو غږونو د    ایتلاف د پرمختللو کیڼ اړخو یوازې DEMورکولو خطر خورا لږ و. د 

مشرتابه  DEMد    وکړه. کارګر طبقې په اړه د نړیوال کیدو د ګرانو اغیزو په اړه نیوکه 
وختونه ادعا کوي چې د   یوازې معمولي "پرمختللي" ګامونه پورته کړل )که څه هم ډیری

په  DEMs،  . البته  دي(  ه ډیر څه کوي چې په حقیقت کې ترلاسه شويهغو ګامونو څخ
 .ملامت کړ GOPریښتیا سره د ډیر څه نه کولو لپاره 

 

تر هغه چې دا ډول سیاست د ډیموکراتیک اراضي لرونکو لپاره کار کاوه، جمهوري        
لپاره خواخوږي   او اقلیتونو  ښځو او  غوښتونکو د "زه هم" تګلاره غوره کړه چې د ګټو 

کافي لوی  طبقې  څرګندوي. مګر کله چې د لسیزو نړیوال کیدو د متحده ایالاتو د کارګرې 
غوښتونکو خپل   جمهوري  کړې،  )او په ځانګړي توګه نارینه، سپین پوستي( برخې جذب

غوښتنې تګلاره بدله کړه. دوی په زیاتیدونکي توګه د ډیموکراتیک اراضي لرونکو خلکو 
یې د دې په   غوښتنې  دا  او  کړې  بدلې  د ډیموکراتیک اراضي لرونکو خلکو په وړاندې

نارینه، عیسوي  ،   پوستي  سپین توګه انځور کړې چې ډیموکراتیک اراضي لرونکو خلکو 
   کارګرې طبقه پریښوده. 

 
به  مشرتا   GOPننوتل چې په دې لاره کې یې د دودیزې  مدخل په دی ډونالډ ټرمپ ته    

وکړ چې د   سفر   )د بوش کورنۍ او نور( په چټکۍ سره له مینځه وړلو سره تر ټولو لرې
لټوي. دا ایتلاف په   ورکوونکي بسپنه   تل په څیر یې د ورته طبقې )کارمندانو( څخه ورته

توګه نارینه، بنسټپاله عیسوي،   )په ځانګړي  ورته ډول د کارګرانو د لویو سپین پوستو ډلو
غوښتونکو   جمهوري  ، د دودیزو هرصورت  په  غواړي.  رایې  سوپر وطنپال، او نور(

خورا افراطي ته د رسیدو لپاره ډیر   منځ کې  په  برعکس، ټرمپان د هغو رایه ورکوونکو
چې د  کوي  ژمنه  . دوی دي  ناراضه  پرمخ ځي، هغه کسان چې یوازې د سمبولیزم څخه

دودیزې جمهوري غوښتونکي ګوند مشرتابه له حدودو څخه ډیر هاخوا لاړ شي ترڅو ټول 
هغه څه بیرته راوباسي چې دوی یې په ډیموکراتیک او اقتصادي چارو کې تورنوي )او په 

  ځانګړي توګه په اوباما او بایډن(. 
 

https://www.haymarketbooks.org/books/2614-understanding-capitalism


او    یموکراتیک ډ  چې  کوي  اعلان لوړ غږ   د ټرمپ جمهوري غوښتونکي ګوند په      
، تور پوستو او نسواري کارګرانو وو ښځینه  د   اقتصادي چارو کې ښکیل ګوندونه یوازې

چې   لګوي    تور   ګوند   غوښتونکي   جمهوري   د ټرمپ  کوي.  ملرنه پا  او مهاجرینو
سواري تور پوستو، ن  ښځینه وو،  ډیموکراتیک او اقتصادي چارو کې ښکیل ګوندونه د دې

او عایداتو په ترلاسه کولو سره   و د دند لپاره   او مهاجر کارګرانو )غیرقانوني او قانوني(
، سپین   نارینه  د  عاید او   دندې  ، دا رایې ترلاسه کوي. سربیره پردې، ټرمپ تکراروي

راغلي.   قیمت  په  اتو ید عا  و او دند د   لپاره  ټولنو  پوستو، عیسوي کارګرانو او د دوی
جمهوري غوښتونکو په بریالیتوب سره ډیموکراتیک او اقتصادي چارو کې ښکیل ګوندونه 

 ۱۹۸۰د    چې  کړل  ملامت لپاره   او د کړ  د هغو سپین پوستو، نارینه عیسوي کارګرانو
نو په  . ډیموکراتا ورکړې  لاسه  له  لسیزې راهیسې یې د نړیوال کیدو له امله خپلې دندې

ې د کار ګمارونکو طبقې )د خپلو بسپنه ورکوونکو د خوندي کولو لپاره( په لږ تر امریکا ک
لږه نیوکه وکړه او پرځای یې په چین باندې برید وکړ )لکه څنګه چې له امریکا څخه آسیا 
   ته د دندولیږدولو پریکړه د چین وه نه د امریکایی شرکتونو د مشرانو لخوا شوې پریکړه(. 

 
غوښتونکي او   جمهوري  د   لسیزو  څو د   ینونه کمپا  جدي  اره د ټرمپد ولسمشر لپ    

هغو لسیزو کې، د  . په  راغلل   لیږي کې بد  په واک  چې  دیموکراتیک ایتلافونو وروسته
پورته کړې وه. د   څخه ګټه امریکا پانګوالۍ د متحده ایالاتو د حکومت له دوامداره ملاتړ 

شرکتونو ګټې زیاتې کړې. د   و د مالیاتو لوی کمښت او د حکومت د لګښتونو پروګرامون
لویې مرستې وشوې. دواړو ګوندونو    سټاک او کریډیټ بازار د سقوط وروسته د حکومت

یې وکړ او ساتنه یې وکړه ځکه چې دوی   د نوي لیبرال نړیوال کیدو ملاتړ وکړ، پرمختګ
خپلو اړوندو رایه ورکوونکو  ، دواړو  بسپنه ورکوونکو لپاره سیالي کوله. برعکس د لویو

باندې د   بل  په  ، هر ګوند  لپاره کولو  ته یوازې سمبولیک اشارې ورکړې. د ډیر څه نه 
ګوندونو په   د دواړو  شو.  ثابت  اغیزمن  ملامتۍ په لوبه کې برید وکړ چې په کمیدو سره

په دوامداره توګه زیاتیدونکي برخې   رایې ورکولو بلاکونو ورو ورو مګرایتلافونو کې د 
  د رایې ورکولو او ګوندي سیاست څخه په بشپړ ډول جلا شوې. 

 
د ټرمپ شخصیت او شخصي باورونه د تاریخي شیبې سره سمون لري او له همدې امله    

پانګوالۍ ته اړتیا پوهیدله )یا یې خدمت وکړ. ځواکونه راټول شوي وو چې د متحده ایالاتو 
لخوا چمتو   ایتلافونو  دودیزو  ګوندونو  دواړو  لږترلږه په مبهم ډول احساس شوې( چې د

شوي ملاتړ څخه ډیر ملاتړ ترلاسه کړي. د چین په پرتله د متحده ایالاتو پانګوالۍ کمښت، 
د تولیدي کارګرانو د   توایالا  له یوې خوا، دا ځواکونه رامینځته کړل. له بلې خوا، د متحده

راغلی. دغو  هم   کمښت  و د لسیز کې   نې پیژند  سي اتحادیې په شمیر، هوساینې او سیا
د دودیزو ګوندونو   چې  ، وموند   ځواکونو ټرمپ، چې د دواړو ایتلافونو بهرنی کس دی

میر او مشرتابه څخه ډیر مخکې لاړ شي ترڅو د دوی د اړوندو ایتلافي رایه ورکوونکو ش
 ژمنتیا بیا جوړه کړي.

 



د دغو ځواکونو جمهوري غوښتونکي څانګې د مهاجرینو په وړاندې د ټرمپ د سخت        
دښمنۍ، د سپین پوستو د برتري لپاره د ظاهري خواخوږۍ، د بنسټپالو عیسویت ملاتړ او د 

لوی امکانات  خورا   برخه کې په   د کرکې  مشرانو لپاره  دودیزو  دواړو لویو ګوندونو د
د لمانځلو، د سپین  NRAعیسویت او   لو ، د بنسټپا یز سقط بند  وموندل. دا څانګه د هغه د

او    (DEI)   "  شمولیت   او  مساوات  "تنوع،  ، او پوستو د برتري لپاره د زغم زیاتولو
ازې د خوښ و. دا یو څخه ډیر   ایکولوژیکي نوښتونو د جعلي یا بدتر په توګه ردولو ژمنو

GOP د ګوند لویو    ټرمپ و.  ټکټ   د رایې ورکولو بلاک اساس د بیا ژوندي کولو لپاره
تو تاریخي کمښت، سبسایډي او د  لیا به د ما چې هغه   تمویل کونکو ته ژمنې تکرار کړې

، د ټرمپ  سره  د بسپنو  دوی د سوداګرۍ کړنو پراخه بې نظمي چمتو کړي. البته، د دوی
جمهوري  د   حکومت  تو ایالا متحده  د   چې  کړي  کولی شي هغه رایې خونديافراطیت 

  غوښتونکو ایتلاف دواړو برخو ته د شویو ژمنو د پوره کولو لپاره اړین دي. 
 

هغه څه   ، ټرمپ وکړ  یې  یې وموندل او ملاتړ  کې  د هغو کسانو په نظر چې په پیل      
لپاره به یې   درلودل چې د جمهوري غوښتونکي ګوند د زاړه شوي ایتلاف څخه د ژغورلو

د کړاوونو د   بلاکونو  ورکوونکو رایه  خپلو  اړتیا وي. د نوي لیبرال نړیوال کیدو څخه د 
غوښتونکو د غفلت د  جمهوري   نو ته د نیا غفلت له لارې. دا ژغورنه د نړیوال کیدو قربا

د   ستوالو دودیزو سیا  ګوندونو د دواړو   ته رسولو بڼه غوره کړه پداسې حال کې چېپای 
سخت دریځو ښي اړخو سره د بیا   سره د ډیرو  جرئت په پرتله ډیرې په کلکه خبرې کولو

ته په جمهوري   دوی  هغه وهلې.   ښکیلتیا هڅه کوله. هغه د دوی د شرم لپاره دوی ملنډې
مخالفینو ته د مهاجرینو،   DEMد خپلو   الیو کې ماتې ورکړه. هغهغوښتونکو لومړنیو سی

لوی کاروبار  -. هغه ډیری یې دوی  وکړه  ښځو او غیر سپین پوستو د ملاتړ له امله غندنه
ټولو   . د  ملامت کړل  لپاره کارګرانو لخوا د زیانونو  د سپین پوستو، نارینه عیسوي  -نه 

موخه یې  د هغه تیریدونکي ژبه چې د هغه مخالفت یې کاوه دودیزو سیاستوالو په وړاندې 
جمهوري   مخکې     چې   ورسوي  څه   هغه  به  هغه  دا وه چې خلکو ته ثابته کړي چې

ته ډاډ   میلیاردرانو  هغه  کې، حال   عین  په  غوښتونکي یې په کولو کې پاتې راغلي وو.
یو  -برني سینډرز    کړي.  ترلاسه  شتمنۍ  زیاتې ورکړ چې دوی به د دوی د بسپنو لپاره 

د "سوسیالیست" په   ځان او   سره یوځای کیږي  د ډیموکراتانو  چې  "پرمختللی" خپلواک
هغه هم د  وکړ.  یز  وړاند ایتلاف ته د بیا ژوندي کولو یو بل ډول  DEMد  -توګه بیانوي 

DEM  د دودیزوDEM  مشرانو په پرتله دDEM  ته ډیر څه ژمنه وکړه.رایه ورکوونکو 
 
کلکه توپیر درلود د متحده ایالاتو د کار ګمارونکي طبقې په اړه   هغه څه چې سانډرز په   

شویو   د ټاکل طبقه    هغه  نظر،  په  هغه وې. د  نیوکې   څرګندې  څرګنده توګهد هغه په 
درلوده یا یې   اړتیا نه  ( ته سبسایډي سیاستوالو څخه د ګرانو ډالیو )لوی مالیاتو کمښت او 

وګڼل شي   او مسؤل  شي ملامت  مستحق نه و. پرځای یې دا وه چې د هغو لګښتونو لپاره 
چې د هغې د ګټې لوړولو پریکړو په کارګر طبقه باندې لګولي دي. د سانډرز د ولسمشرۍ 

ول کیدی بیا رغ  کمپاینونو دواړه وښودل چې د دوی د رایې ورکولو بلاکونو ډله ایز ملاتړ
 GOP   دودیزو  د   ورکړي.   بسپنې  شي او دا ډول ملاتړ کولی شي په ملیونونو کوچني

لوی بیا جوړ  د امریکا   مشرانو برعکس چې د ټرمپ مخه نیولو کې پاتې راغلل او د هغه



دودیز مشران پوهیدل چې څنګه  DEM( غورځنګ لخوا بې ځایه شول، د MAGAکړئ )
ولسمشرۍ  د   نډرز د سا   دوی  وژغوري.   څخه  ځانونه د پرتله کیدونکي بې ځایه کیدو

ډیموکراتان او سوسیالیستان د   کمپاینونو ویجاړولو ژمنه وکړه. سره له دې، نور پرمختللي
نیویارک ښار کې کورټیز او په - سانډرز تعقیب کړل. په کانګرس کې د الکساندرا اوکاسیو

د زهران ممداني بریا هغه څه نور هم پراختیا کړې چې سانډرز پیل کړې. په همدې ډول د 
په وروستیو کې د   د جنوري  کال  2026د    کې   جنوري په وروستیو کې په مینیاپولیس

کارولو سره ډله ایز   اردو په وړاندې د عمومي اعتصاب د تخلیقي او مؤثره ICEټرمپ د 
ګوند    ډیموکراتیک د  د سینډرز   چې شواهد ښیي   نور  او  هم وشو. نظرپوښتنې تحرک

. دوی ممکن د   کوي   ترلاسه  شهرت  "پرمختللي" څانګه په ګوند کې او په عمومي توګه
خلکو سره د کیڼ اړخ مساوي شي. که چیرې شخړې زیاتې  MAGAټرمپ ملاتړ کونکي 

اړخ  MAGAوزن د   بشپړ  شي، نو د متحده ایالاتو د کار ګمارونکي طبقه ممکن بیا خپل
اړخ کې شتون لري. لکه   په دې  ته واچوي او هغه فاشیستي تمایلات پوره کړي چې دمخه

دلته پیښ کیدی شي." د ټرمپ  څنګه چې لوی امریکایی هنرمندانو مخکې ټینګار کړی، "دا
ته ورسوي چې د   پای  شخړو  ستراتیژي به بیا داخلي فشار وي ترڅو د ټولنیز ګډوډونکي

MAGA راپورته  لپاره   د ننګونې  ته  سیسټم  پروژې، د سیسټم ګټې او احتمالا د پانګوال
    کیږي. 

 
چه پاتې دی. په هرصورت، په پیل کې په لویه ک 2026د ټرمپ داخلي پروګرام لاهم د      

کمښت   اقتصاد کې د هغې نسبي موقعیت دوامداره  د متحده ایالاتو امپراتورۍ او د نړۍ په
لفت  مخا  ټولنیز  د  سره   "   "مداخلې  د  د ټرمپ  خپل زیان رسوي. د اپسټین د رسوایۍ
دننه او بهر د   MAGAد    وړاندې په   اتحاد  امریکا- زیاتوالی، د غزې په اړه د اسراییلو

په وړاندې پراخه   د ماموریت  هغې  او د  د تاوتریخوالي  ICEډیری خلکو مخالفت، او د 
نوماند، بهرني  لپاره   عمل اړولو لپاره د  د پام  کرکه هم کوي. تل د کورنیو ستونزو څخه 

ړې په چټکۍ جګ  کې د  اوکراینپه   هغه  چارو د ټرمپ ټیم ته متوجه کړ )سره له دې چې
څنګه چې هغه ژمنه کړې وه(. په هرصورت، په   تې راغلی لکه سره پای ته رسولو کې پا

تښتول، د   دورو ما  د ولسمشر   د وینزویلا   ایران بمباري کول )د اسراییلو سره په ګډه(،
د نایجریا په یوه کلي بمباري   ګواښل، ټو  ګرینلینډ "نیولو" په اړه د ګرینلینډ، ډنمارک او نا

کول، د پاناما د بیرته ترلاسه کولو ګواښ کول، د ایران سره د جګړې ګواښ کول، د کاناډا 
بت شوي  ثا  مشهور  او مکسیکو ګواښول )او البته، کیوبا بیا هم( په متحده ایالاتو کې غیر

 دي. نو پرله پسې نظرپوښتنې ښیي
 
تر ټولو نه حل کېدونکي اقتصادي ستونزې هغه دي چې د ټرمپ رژیم یې ځپلی دی. حتی   

، د دوی اغیزې د ټرمپ لپاره  تایید کړي  تعرفو لګول  د نړیوال که ستره محکمه د ټرمپ 
عاید   نوي دومره   به ره  کمولو لپا دیجې کسر  ستونزمنې پایلې لري. د متحده ایالاتو د بو

 600ټرمپ د جګړې وزارت لخوا د   حقیقت کې، د  رامینځته نشي چې ډیر څه وکړي. په
کړي.   ب خرا  وړ  د پام  کسرونه  ایالاتو  متحده  ملیارد ډالرو وړاندیز شوی بودیجه به د

 یوازې د بودیجې زیاتوالی د ټرمپ د تعرفو د ترلاسه کولو اټکلونو څخه څو چنده لوی دی.
 



طوفان څخه سپما د هایپ شوي او تمه شوي بودیجې  DOGEرته ډول، د مسک د په و    
ایالاتو د نیولو مخالفت کونکو   د متحده ګرینلینډ   کمولو رامینځته کولو کې خورا کمه وه. د

سوداګرۍ تړون او له یوې خوا  د آزادې  هیوادونو د اروپایی اتحادیې او مرکوسور ترمنځ 
او انګلستان ترمنځ د سوداګرۍ خبرو اترو نوي کولو لامل شو.  د چین او جرمني، فرانسې

بیا د نادره   ځل  یو چلونه   ټرمپ د   د نیم کنډکټر چپس صادراتو کنټرول لپاره Nvidiaد 
وړاندې د متحده  په   د کاناډا  ځمکو شاوخوا د چین غچ اخیستنې لامل شول. په نهایت کې،

رامینځته   نه تړونو  سوداګریز  ناډا او چین ترمنځ نويایالاتو تعرفو او ګواښونو اوس د کا
کړي دي. د دې او ورته معاملو اقتصادي اغیزې چې دمخه یې په پام کې نیول شوي د پام 

 وړ اوږدمهاله اقتصادي زیانونه او لګښتونه ګواښوي. 
 

متحده ایالاتو د زوال او هغه څه  عروج د   ډیر ژر، د چین او د هغه د بریکس متحدینو     
بنسټیز ډول به بدلون ومومي. یو  اتحاد څخه پاتې شي سره یوځای شي په  G7چې ممکن د 

تاریخي دوره ورکه کیږي پداسې حال کې چې بل یې ځای نیسي. موږ د انفلاسیون په نقطو 
ړندي ته بدلون له ورو څخه ګ چې  چیرې  کې یو چیرې چې کمیتي کیږي کیفیتي کیږي او 
سي  سیا د اوسني   لور   په   بڼو   مختلفو بدلیږي. په ډیری پانګوالیزمونو کې د استبدادي 

حرکتونو هدف دا دی چې دا ټول بیرته وساتي. مګر د دې ډیری استبدادیزمونو لپاره، ډیر 
ناوخته دی. دوی د پانګوالیزم له زوال څخه ډیری متقابلې ستونزې په میراث اخیستي دي. 

  ی د حل کولو لپاره د ریښتیني اختیارونو په لاره کې ډیر لږ لري. دو
 

د مختلفو ډولونو سوسیالیزمونه، په مختلفو ډولونو کې د مختلفو هیوادونو د تاریخونو او     
استبدادي   د  ورځې  د نن د مخنیوي لپاره   ځانګړتیاو سره یوځای شوي، د تاریخي بدلون

چمتووالی په سیاست کې   ځان سوسیالیزمونه  الی نیسي. هغه هڅو ځای نیولو لپاره چمتوو
راستنیدل شامل دي. وروستی   بیرته بلکې په اقتصاد کې هم ډیموکراسۍ ته بشپړ ژمنتیا ته 
سازماني جوړښتونو ډیموکراتیک   د تصدیو )فابریکو، دفترونو او پلورنځیو( دننه د داخلي

د پانګوالۍ ځان   څنګه چې لکه   کیږي  کول شامل دي. سوسیالیزمونه د ډیموکراسۍ اتلان
د ډیر   لور په  یموکراسۍ  ډ د   . سوسیالیزمونه اړوي  ساتنه هغه د استبدادي کولو په لور

د خپلو    نګوالۍپا  چې  حرکت کولو سره خپلو تاریخونو ته ځواب ورکوي پداسې حال کې
ورکوي. د   ځواب  سره  بدلون  د ډیر  تاریخونو ته د استبدادي ټولنیزو جوړښتونو په لور

له پراخو    چې  کوي،  منعکس  دوره  یوه ژوره  ن د بدلو  عصري تاریخ دا ډول طنزونه
 خطرونو ډکه ده مګر د نوي او غوره نړۍ لپاره د تاریخي فرصتونو څخه هم ډکه ده. 

 
 مقالي د لیکونکۍ په اړین څو کرښي : ددی
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